
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO TECNICO 

 

Registro Settore n. 361 del 20/11/2024 

 

Oggetto: Riqualificazione e recupero delle aree gioco già esistenti presso le scuole dell’infanzia 

“Madre Teresa di Calcutta”e “Rodari” e dell’area di verde attrezzato di Viale Ragusa. Incarico per 

i servizi tecnici e nomina del Responsabile Unico di Progetto.- 

 

 

Il Responsabile del Procedimento: 

CONSIDERATO che la L.R. n. 2 del 22/02/2023 ha destinato la somma di € 500.000 in favore 

degli Enti locali facenti parte dell'Associazione nazionale dei comuni virtuosi; 

 

CHE con D.D.G. n. 384/Serv.6 dell’8/9/2023, dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica - Dipartimento delle Autonomie Locali - Servizio 6 “Osservatorio sulla finanza 

locale e coordinamento fondi extraregionali in favore degli enti locali”, questo Comune ha avuto 

assegnata la somma di € 67.342,04; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale N.110 del 25/10/2024 con la quale viene approvato 

il Piano di Utilizzo della predetta somma assegnata;  

 

CONSIDERATO che è intenzione di questo Ente utilizzare la suddetta somma per la 

riqualificazione e il recupero delle aree gioco già esistenti presso le scuole dell’infanzia “Madre 

Teresa di Calcutta”e “Rodari” e dell’area di verde attrezzato di Viale Ragusa, per cui occorre 

affidare l’incarico di RUP;  

 

RITENUTO altresì di dover istituire il gruppo di lavoro cui affidare lo svolgimento delle funzioni 

tecniche di cui all’art. 45 del D. L.vo 36/2023;  

 

VISTO l'articolo 15 del D. L.vo 36/2023 che dispone sulla nomina del Responsabile Unico di 

Progetto e sui compiti specificatamente spettantigli; 

 

VISTO l’allegato I.2 al predetto D. L.vo 36/2023 che disciplina e nomina, requisiti ruolo e 

compiti del RUP; 

 

RITENUTO di attribuire le funzioni di RUP a dipendente di questo ufficio;  

 

VISTA l'attestazione del suddetto Geom. Romano Giuseppe circa il possesso dei requisiti di cui 

all’art. 4 del predetto allegato I.2; 

 

CONSIDERATO che occorre, altresì, nominare ai sensi del D. L.vo n. 81/08 e s.m.i., un 

coordinatore in materia di sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavori, 

quest’ultimo da espletarsi qualora dovessero ricorrere le condizioni di cui all’art. 90 di detto D. 

L.vo; 



 

VISTA la L.R. n.12/2011 e s.m.i.; 

 

VISTO il D. L.vo   n. 36/2023; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

                      

 

 

PROPONE 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate istituire il 

gruppo di lavoro cui affidare lo svolgimento delle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. L.vo 

36/2023 e, a tal fine: 

 

   1)Nominare per i lavori di che trattasi il Responsabile Unico di Progetto (RUP) come previsto 

dall’art. 15 del D. L.vo n. 36/2023, recepito con L.R. n.12/11 e s.m.i.; 
 

2)Affidare a tecnici di questo ufficio l’incarico di progettazione, direzione lavori, misura e 

contabilità, C.S.P. e C.S.E. inerenti alla riqualificazione e il recupero delle aree gioco già esistenti 

presso le scuole dell’infanzia “Madre Teresa di Calcutta” e “Rodari” e dell’area di verde attrezzato 

di Viale Ragusa; 

3)Dare atto che il RUP, ai termini dell’art. 89, c. 1 lett. c) del D. Lgs n. 81/2008, è anche 

responsabile dei lavori;  

 

4)Dare atto altresì che la presente determinazione, ai sensi dell’art.12 della L.R. n.5/2011, avrà 

valore legale successivamente all’inserimento nel sito telematico dell’Ente.  

 

 
       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                    (Sig.ra Di Noto Maria) 

                 (firmato digitalmente) 

 

======================================================================= 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Il responsabile del settore SERVIZIO TECNICO: 

Visto l’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00. 

 

ATTESTA 

 

La regolarità amministrativa dell’adottando atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

MILAZZO LORENZO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

======================================================================= 



 

IL CAPO DEL SETTORE TECNICO 

 

VISTA l’allegata proposta del responsabile del procedimento; 

VISTO l'art. 7 e 8 della L.R. 7/2019;  

VISTA la L.R. n. 12/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.lvo n. 36/2023; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

 

DETERMINA 

 

1) Approvare l’allegata proposta di determina del Responsabile del Procedimento e istituire il 

gruppo di lavoro cui assegnare lo svolgimento delle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. 

L.vo 36/2023 affidando l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) al geom. 

Giuseppe Romano, quelli inerenti la fase di progettazione congiuntamente al sottoscritto, che 

svolgerà anche la collaborazione qualificata, e all’arch. Andrea Falconeri e quelli ulteriormente 

previsti, inerenti la fase di esecuzione, ivi compreso quello di C.S.E., all’arch. Andrea Falconeri 

in quanto la figura del D.LL. deve essere unica; 

2) Dare atto che il RUP, a termini dell’art. 89, c. 1 lett. c) del D. Lgs n. 81/2008, è anche 

responsabile dei lavori;  

3) Che la presente determinazione, ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.5/2011, avrà valore legale 

successivamente all'inserimento nel sito telematico dell'Ente. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

MILAZZO LORENZO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 


